**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Ca. VIII. Jn gutture tuo sit tuba quasi aquila super domu[m] d[omi]ni, pro
eo q[uod] tra[n]sgressi sunt fœdus meu[m], [et] lege[m] mea[m]
preuaricati sunt. Me inuocabant, deus meus, cognouimus te.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

IN OSEE PROPH. CAP. VIII. Fo. XXXIII.

firmauerunt sibi clamando: Tolle tolle, crucisige crucisige. Et hic linguæ gladius sic acutus, Mariz quoq; anima pertransiuit, iuxta dictu Symonis. Ab illo furore, id est, propter illum furem linguæ suæ cadent (inquit) in gladio principes eorum, & sic factum est. Les gimus & miramur Iosephum narrantem illud miserabile excidium Hierosolymos, in quo sic ceciderunt, ut nunquam suum possint recuperare statum, foris Romanorum, intus gladiis concisi suorum conciuium & contribulum, ut multo alter q; gladiis cecidissent Assyriorum sive Babyloniorum. Et merito, quia nimis longum traxerant peccatoz funiculū. Ait enim L. *Ista subsannatio eoz in terra Aegypti.* Et est sensus. *Ista peccantiū infania non noua est, sed inueterata, ex quo gens ista nata est in terra Aegypti.* Illic nanci patres istoz, qui subsannauerunt Christū dominū legis & prophetar, subsannauerunt Mo sen missum sibi à deo ut liberaret eos de manu Aegyptoz. Licet enim clamarent ad dominū Mosen, propter afflictionē & duram seruitutem, tamen mira dementia missum sibi liberatore sub sannauerunt, dedignando intelligere quod uisitarentur & saluandi essent per illum. Hinc Stephanus protomartyr, cum præmisisset. Existimabat autem intelligere fratres suos, quoniam deus per manus ipius daret salutem illis. At illi (inquit) non intellexerunt. Et post pauca, Hunc Mosen, que negauerunt dicentes, quis te constituit principē & iudicē? Hunc deus principē & redemptorem misit, qui accepit uerba uitæ dare nobis, cui noluerunt obedi re patres nostri, sed repulerunt & auersi sunt cordibus suis in Aegyptū, dicentes ad Aarō: *Fac nobis deos qui præcedant nos:* Mosis enim huic, qui eduxit nos de terra Aegypti, nescimus quid factum sit. Et uitulum fecerunt in illis diebus. Ergo quod in Aegypto subsannatio illorum iam sauerit, palam est, & ex ipsorum quoq; uerbis attestantibus potest colligi. Cum enim persequeretur eos Pharaon, illi uidētes exercitum eius, dixerunt. Fortitan nō erat sepulchra in Aegypto, ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine. Quid hoc facere uoluisti, ut educeres nos ex Aegypto? Nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Aegypto, dicentes: recede à nobis ut seruamus Aegyptos? Illic nimis testantur se illum repulisse mira iniudentia crudelitate, ut cum clamarent ad dominum ob suam liberationem, personam liberantis odirentur & cū sibi salutem cuperent, illi personæ, quam nouerant gloriā ministerij salutaris iniuderent. Eodem morbo corrupti, cū regem nimis importune quaestisent, datam sibi secundū cor domini personam odere regnante, inuidebantq; gloriarē triumphantoris, cuius contra gentes inimicas gloriabantur triūphis, in tantū ut contra illum susciperent filium eius Absalon, deinde Seba filiū Bochri, deinde Hieroboā filiū Naboth semel & iterū dicentes, nō est nobis pars in David, nec hæreditas in filio Iisai. Eadē iniurate sive subsannatione pseuerate, cū regē magnū p; prophetas prænunciatiū expectassent Messiam, ad magnā generis lui gloriā uenientis odere plonā, & illā, quā ex lectione poterant aduertere Christi gloria stanti in medio ipsorū plonaz nimis crudeliter inuidebant. Igitur ista subsannatio eoz in terra Aegypti, id est, sic subsannauerūt Mosen in terra Aegypti: sic subsannauerūt Christū filiū dei, sic subsannauerūt David, sic subsannando negauerūt Mosen, negauerūt David, negauerūt Christū ante faciē Pilati. Et iccirco cadet in ore gladij (ut iam dictū est) propter istū linguæ sua furore: propter istā suā subsannationē. Quid proinde facias dō prophetā? *In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domū dñi.* pro eo q; trās, gressi sunt foedus meū, & legē meā pœuaricati sunt. *Ode inuocabant, deus meus,* cognouimus te. *Proiecit Israhel bonū, inimicus persequetur eū.* *Hæc annuncia & annūciādo in gutture tuo sit tuba, quia uidelicet populo huic bellū est, & nō pax. Aquila veniet super domū dñi, id est Romanū imperiū, cuius militare signū aquila erat, ueniet super ciuitatem, in qua est domus dñi: In Ezechiele, ubi cōtra Iudā prophetia dirigit, de cōtribubis iā in Assyrios translati, per aquilā Nabucho donosor significatur his uerbis. Aquila grandis alarū magna, longo membroz ductu, plena plumis & uarietate, uenit ad libanū & tulit medullā cedri, summitatē eius auulit, &c. Nescitis quid ista significet? Dic. Ecce uenit rex Babylonis in Hiertsalē, & assumet reges & principes eius, & adducet eos ad se in Babylonē. Hic aut̄ ubi non aduersus Iudā tātu, sed aduersus omnē Israhel prophecia texitur, & quasi tuba declamare iubetur; recte secundū supra dicta per aquilā excellētia Romani intelligitur imperiū, cuius (ut iam dictū est) militare signū aquila fuit, ante suscep-*

Rebellio Iudeorum contra Mosen,

Act. 7

Nu. 16

Exo. 32

Exo. 14

Malitia eorū cōtra David.

2. Re. 15

C A. VIII.

Aquila cōtra Iudeos.

Ezech. 17

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. III.

ptū uexillū crucis, eo q̄ aquila rex auīū esse dicatur, & cuius ob honorē Herodes quoq; aw
reā fixit aquilā super templū dñi, ut reserat Iosephus. H̄c aquila (inquit) super domū domi
ni, id est, Romanū imperiū ad destruendā irrecuperabiliter ueniet gloriā sacerdotij ludaici,
Quā ob causam? Pro eo (inquit) quod transgressi sunt pactū meū, & legē meā p̄uaricati
sunt. ¶ Poterat em̄ obīscere quis & dicere, quod istud deus faceret uel fieri sineret, contra
mū statutū, cōtra fōdus uel pactū quod pepiḡt cū patribus eoꝝ. Nā, ut de ceteris taceam⁹,

Pactū dei cū Salomone
nunc ad Salomonē, qui primus ædificauit illā domū domini, taliter dixit. Exaudiui oratio
nē tuam & deprecationē, qua deprecatus es corām me. Sanctificaui domū hāc quā ædifi
casti, ut ponerē nomen meū ibi in sempiternū. Sed uide quid postmodū sequitur. Si autem
auerōne auersi fueritis uos & filii uestri, non sequentes me, nec custodientes manda mea
& c̄erimoniās quas proposui uobis, sed abieritis & colueritis deos alienos, & adoraueritis
eos, auferam Israhel de superficie terræ quā dedi eis, & templum quod sanctificaui nomi
nū meo, projiciam à conspectū meo, eritq; in prouerbio & in fabulā cunctis populis, & dos
mus hāc erit in exemplū. Ergo in pacto domus illa stetit, id est sub cōditione seruandā ius
litterā, quam profecto seruandā ab illis nō esse, deus p̄asciuit. Nā si seruandā esse p̄sciret, ne
quaq; conditionaliter illis bona sua promitteret, totiens dicēdo, si p̄cepta mea seruaueritis,
si in uījs meis ambulaueritis, quod in lege frequēs, sed absolute & modo p̄dicatiō uel pro
missiō uo, sicut ad Abrahā locutus est in promissione seminis, qđ est Ch̄rūs. Nō em̄ dixit, si
egressus fueris de terra tua, sed egredere (inquit) de terra tua, &c. & benedicā tibi, atq; in te
benedicentur uniuersæ cognatiōes terræ. Itēq; in re promissione nō dixit, si feceris re hanc

Verba pacti conditionaſt polita.
Gene. 12.
Ge. 22.
& nō peperc̄is filio tuo unigenito, benedicetur in semine tuo oēs gentes terræ. Quæ uni
uersaliter populo pro cultu tabernaculi uel domus dñi, pro c̄erimonijs seruandis promissa
sunt, sub cōditione posuit prouidētia dei p̄scientis, quod cōditionē uel pactū promissionis
nō essent seruaturi, & q̄ pactū istud irritū facturi essent, sicut & Hieremias uerbis declamat
manifestis. Cū em̄ p̄misisset. Audite uerba pacti huius, & facite illa, postmodū hāc intulit
Hiere. 11.

Et hi ergo abierunt post deos alienos ut seruārēt eis, irritū fecerūt domus Israhel & domus
Iuda pactū meū quod pepiḡt cū patribus eoꝝ. Itēq; alio loco dicit; Et nolite cōfidere i uer
bis mendacijs, dicentes; Templū dñi, templū dñi, templū dñi est: qm̄ si bene direxeritis uias
uestras & studia uestra, habitatio uobiscū in loco isto. Igitur cū dixisset. In gutture tuo sit
tuba, quia aquila super domū dñi, ne quasi de mutabilitate argueretur, qđ abiiceret domū
quā prius elegisset uel in pactū suscepisset, causam reddidit protinus dicens, pro eo q̄ ira
gressi sunt fōdus meū & legē meā p̄uaricati sunt, quod idē est ac si diceret, quia pactū meū
irritū fecerūt. Et ista quidē causa contra Iudaicos flatus sufficiens est, nec alia audiri digni
sunt qđiu suam uolentes statuere iustitiā, iustitiā dei non sunt subiecti, dum inter cetera, q̄
bus se aduersus fidem Christi defendunt, illud quoq; subfannant dicendo consequenter,
esse mutabilem deum, si domum suam nominis suo sanctificatam abiecit, apud Christianos
qua siturus aliam. ¶ Qui autē iam premerita fide dignus est ut intret in sanctuariū domi
ni, & intelligat in nouissimis eorum, causas alias audit & reddit, intelligit & dicit, quare su
per illam domum domini aquila semel & iterum uenire debuerit. Semel nāq; uenit super
4. Reg ult.

illam Nabuchodonosor, quē in Ezechiele (ut iam dictum est) per aquilā oportet intelligi,
& eandem domum incendio conflagravit. Iterū uenit Romanum imperium cum uictori
bus aquilis, & non solūmodo domū illam, sed & locum & gentem irrecuperabiliter tulit.
Semel uel primo permittente deo iccirco factum est, ut uetus illud sacerdotium corriperi
tur. Secundo iccirco factū est, ut omnino tolleret. Corripiendi nāq; atq; instruēdi erant il
liūstēporis tā populus q̄ sacerdotes, ut scirent ip̄i & ip̄losq; posteri, quia nō propter locum

z. Macha. 5.
gentem, sed propter gentem locū elegit dominus, & quia auro & lapidibus, q̄bus p̄fuge
bat illa domus, non magis q̄ fumo aut fauilla delectatur, nisi cordiū corporūq; tempa sibi
ad habitandū p̄parentur. Tollendū autem omnino erat in aduentu Christi domus uel tē
pli illius sacerdotium, quia temporis illius sacrificiū nō fuerat iussum, sed permisum, donec
cū iusu & p̄senta Christi ueniret sacerdotiū necessariū secundū ordine Melchisedech,
dxorū nō ius Nam quod illud sacrificiū non fuerit iussum (ut iam dictū est) sed permisum, testatur ipse
sum, sed pers dominus in Hieremias, dicens: Holocaustomata uestra addite uictimis uestris, & comedite
carnes

Sacrificiū lus
dxorū nō ius
sum, sed pers
sum, sicut

IN OSEE PROPHE. CAP. VIII. Fo. XXXIII.

carnes, quia non sum locutus cū patribus uestris, & non præcepī eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de uerbo holocaustatū & uictimā, sed hoc uerbu præcepī eis dicens, Hiere. 7
 Audite uocem meā, & ero uobis deus, & uos eritis mihi populus, & ambulare in omni uia, quā mandaui uobis ut bene si uobis. Ergo sacrificiū illud non iussum erat, sed permisum. Psalm. 49.
 Ad quid autem permisum? Ad hoc maxime, ut ordo illius carnalem retineret populum, ne citius dilaberetur ad Aegyptiorū, cæterarumq; sacrificia gentiū, ut saltē sub nomine ueri dei pingues hostias carniū sacrificarent, à quibus omnino auelli nequaq; possent. Hoc ipsum interea testari cœpit spū sanctus per os David, quāuis ille in eadē religione sacrificātiū, studiosissimus fuit. Ait enim, Nunq; manducabo carnes tauroq;, aut sanguinē hircorū potabo? Imma deo sacrificiū laudis. Nimirū ista uoces parū profecisti ad decutiendū supercilium illius sacerdotiū, si post aduentū Christi stetisset & locus & gens, & nō uenisset talis aquila super illā domū domini. Deniq; adhuc, postq; lapis super lapide nō remāsit, Christū blasphemant ubiq; terraz captiuū, & blasphemando impedimentū facere molient currentibus quadrigis euangelij Christi: Quid facerent, si roborati in terra sua consistentes, do mūq; illā splendida superstitē habentes, tale fuæ perfidiæ fulcimentū dīgito demonstrare possent? Tali ergo debuit aquila ueniente domus dñi destrui, quē ad modū & Danieli angelus p̄dixit. Et post hebdomadas (inquit) LXII, occiditur Christus, & nō erit eius populus q; eū negaturus est. Et ciuitatē & sanctuariū dissipabit populus cū duce venturo, & finis eius uastitas, & post finē belli statuta desolatio. Et deficit hostia & sacrificiū, & in templo erit abominatione desolationis, & usq; ad cōsummationē & finē perseuerabit desolatio. Nunc ad literæ textū reuertamur. Cum causam reddidisset, cur aquila uenire permitteretur super domū domini, dicendo, pro eo quod transgressi sunt fœdus meū, & legem meam prævaricati sunt, cōtinuo subiunxit. Me invocabant, deus meus cognouimus te. Et est sensus, Mira in pudentia, cō hinc transgresores, cū sint prævaricatores, invocant me, dicentes, si Deus meus deus meus cognouimus te. Tale est & illud in Esaia: Me etenim de die in diē querunt, & scire vias meas uolunt, quāi gens, quāi iustitiam fecerit, & iudiciū dei sui non dereliquerit. Esa. 58
 Mentiū ergo dicendo, deus meus cognouimus te. Ipse dei filius refellit eos in hoc dīgo. Iohan. 8
 Est (inquit) pater meus q; glorificat me, quē uos dicitis q; deus hoster est, & nō cognouistis eū. Quare Nimirū quia iuxta & illud qđ prophetauit Esaia: Populus hic labijs me honoret, cor aut illoq; longe est à me; Ita modis omnibus uerbis ipsoq; opera cōtraria sunt. Esa. 29.
 Circo protinus hic propheta subiungit. Proiecit Israel bonū, inimicus persequet eū. Quod bonū, uel quem bonū Israhel proiecit, nisi deū qui summū bonū, qui solus & summe bonū est, cui dicit, ore tenus deus meus cognouimus te? Deniq; illū proiecit, non modo quia dū dū dixit, non est nobis pars in David nec hæreditas in filio Iſai, & uitulos sibi pro deo statuit ueruetiam quia quod maius est, dei filiū extra ciuitatem proiecit, negās eū ante faciem Pilati, & foris inter sceleratos proieciū, crucifixit. Iccirco inimicus persequetur eū inquit, nī mirū iuxta maledictiones, quas p̄f scius Moses in lege præscriptis. Tradar te dīs corruei tem ante hostes tuos. Per unā uiam egrediaris cōtra eos, & per septē fugias, & dispergaris p̄ omnia regna terræ, sitq; cadauer tuū in escam cū cōtis uolatilibus cōcli & bestijs terræ, & nō sit qui abigat. Quod ita factū sit, assertione nostra nō indiget. Sequitur. L. Ipsi regnauerunt & regnauerunt & non cognoui. Argentū suum & aurū suum fecerunt & non ex me principes extiterunt & non cognoui. Deut. 28.
 Nimirū ipsi qui bonū proiecerunt, primū qui cū Hieroboam recesserunt à domo David, deinde qui crucifixerū, uel negauerūt filiū dei, filiū David. Primo uidendū de illis regibus, q; regno scisso à domo David, super decē tribus regnauerūt, utrū uere ex deo regnauerūt an nō. Videtur namq; repugnare uerbis istis illud, quod in illa diuisione regni scriptum est. Apprehendensq; Ahias paliū suum nouum, quo opertus erat: scidit in duodecim partes, & ait ad Hieroboam. Tollē tibi decē scissuras. Hæc enim dicit dominus deus Israhel. Ecce ego scindā regnum de manu Salomonis, et dabo tibi decē tribus. Item, cum congregasset Roboam multitudinē exercitus, ut reduceret regnum sibi, factus est sermo domini ad Semeiā uitū dei, dicens loquenter ad Roboā et ad omnē domū Iuda dicens. Non ascēdetis, nec bellabitis contra fratres uestrōs, filios Israhel. Reuertatur uir in domum suam, à me enim factum est uerbum hoc.

F 4 Hæc ut

COMMENT. RUPER³ ABBA. LIB. III.

Hæc (ut iam dictū est) repugnare uidentur uerbis istis. Ipsi regnauerūt & non ex me, principes extiterunt, & non cognoui. Sed absit ut sanctæ scripturæ uerba sibi met repugnantia uel contraria sint. Quæritur ergo qualiter & ueritas historiæ consistat, & nihilominus uera sit hæc sententia prophetica. Hoc intendentes, originē per pédimus illius mali uel schismatis, quia nimirū factō illo prior extitit quod historia narrat expletū per manus Ahiæ Sylonitis, & cōfirmatū per Semeiā nūrū dei. Quænam illius mali origo fuit, nisi odiū quo Israhel regem suū David semper odio habuit? Nunq̄ em̄ uolens sapientiā fortitudine atq̄ hu[m]ilitate, qui fuere tres primi fortis David pp̄plus ille sustinuit, utpote malis intentus studijs & idolatriæ cultu: cui seruire non poterat regnante David. Huius rei summum illud indicium fuit, quod cum nō haberent alium quē statuere possent super illum depellendum filium eius Absalon suscepérūt. Verum quāmdui uixit David, quāmdui filius eius Salomon cum sapientia processit, peccata illorum consummari non potuerunt, ut liceret eis iudicio dei peruenire ad efficiūt. At ubi merita domus eiusdem David, quæ peccatis illorū præponderauerant sic infirmata sunt, ut Salomon per fornicationes depravatus seruiret dīs alienis, tunc demum manum suam deus subtraxit, & præualeans Israhel contra domum David, uelut equus indomitus sese excutiens, frenum rupit, & abiit, suisq; studijs congruum secessorem Hieroboam suscepit. Hoc nimirū ex deo nō fuit, & iccirco nunc dicit. Ipsi regnauerunt & non ex me, principes extiterunt & non cognouit. Vt autem nō posset eos retinere uel reuocare Roboam, diuino factū est iudicio, atq; iccirco illic ait: à me em̄ factum est uerbū hoc. ¶ Ad summū eius sententiæ, qua dictū est, ipsi regnauerunt absq; legitima dei unctio. Vnctio nang regalis in domo David & in tribu Iuda remansit: reges autē decē tribū absq; unctio regnauerunt. Sane unus Iehu filius Iosaphat filii Mansi, quātulacunq; unctione rex constitutus est, & hoc ex domino, uerūtamen non eundem Iehu comprobante, sed condignā de domo Achab ultionem exigēt. Tantummodo lenticula olei fundens super caput eius uetus de filiis prophetarū dixit. Hæc dicit dominus deus Israhel. Vnxi te regem super populum domini Israhel, & percuties domum Achab dominitiui, & uincas sanguinem seruorum meoꝝ prophetarum & sanguinem omniū seruorum domini de manu Iezabel, perdā oēm domū Achab, &c. Iste unus regnauerit ex domino, & principē illū cognoscere deus utcūq; dignatus sit, uerūtamen tantumodo ad uindictā, quia domū Achab deleuit, & Baal exterminalit: nō aut ad gratiā, quia peccata Hieroboam, id est uitulos aureos, non dereliquit. Quapropter uera undiq; est sententia. Ipsi regnauerūt & nō ex me, principes extiterunt & non cognouit: quia præter istū unū unctū unctionis imperfectā, cæteri oēs, sicut absq; unctio, ita regnauerūt absq; uocatione diuinæ gratiæ. Nunc demum & de illis animaduertendū, q; usq; adeo recesserūt à domo David, ut crucifigeret filiū David filiū dei, q; uere dictū sit. Ipsi regnauerūt & nō ex me, principes extiterunt & nō cognouit. Recte em̄ hoc in reprobationē illog; debuit prophetari, q; utiq; uoluerūt temporali in hoc seculo extollī absq; adiutorio visitantis gratiæ dei: sicut in euāgeliā parabola ipse dīs innuit, cū dicit. Agricola autē uidētes filiū, dixerūt intra se. Hic est hæres, uenite occidamus eū, & nostra erit hæreditas, & apprehensum eū, eiecerunt extra uineā, & occiderūt. Quid hæc parabola innuit, nill quia scribæ & pharisæi uidentes Iesum, nō ignorauerūt, sed oderūt illū: quēadmodū & ipse dicit. Nunc aut̄ & uiderūt & oderūt & me & patrē meū: Cū em̄ agricola dixerunt, hic est hæres, nemo est in eis q; se de ignoratiā excusat. Ergo cū dicūt, uenite occidamus eū, & nostra erit hæreditas: recte & ueraciter dicat is q; occiditur. Ipsi regnauerūt & nō ex me, id est uoluerūt sine me regnare, & sine me diuities esse, sedēdo sup cathedralē Mōsi, & p̄dā faciem do de pp̄lo, ita ut menta q; oꝝ & anetū decimarent, nō curando iustitiā & fidē, &c. quęcūq; grauiora sunt legis. Sed cū illi ore suo semetiōs iudicantes dixissent, Malos male perdet & uineā suā locabit alijs agricolis, quid iste intulit? Ideo dico uobis (ait) quia auferetur à uobis regnū dei, & dabatur genti facienti fructus eius. Igitur quod ait. Ipsi regnauerunt & nō ex me, principes extiterunt et non cognouit, idem est ac fi dicat. Ipsi quidem regnare uoluerunt, sed auferetur ab eis regnū dei, quia non regnare uoluerūt ex me, et in principatu suo cognoscere noluerunt me, suꝝ modis omnibus studentes avaritiæ. Nā hoc est qđ sequit. Argentil

IN OSEE PROPHE CAP. VIII.

fol. XXXV.

Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola ut interirent. Et est sensus Argentum
& aurum plus dilexerunt q̄ deum, t̄m̄ ne ullum auri & argenti detrimentum patrentur,
oderunt Christum & patrem eius deū, oderunt & crucifixerunt Christum dei filium, La-
trocinabantur eñ in illo dei templo, aurūq; & argentum sibi congregabant, prædā facien-
tes de populo. Nonne aut̄ Aþlus Christi testatur, quia avaricia simulachrorū est seruitus Colos. 5.
Recte igitur ait, quia argentū suū & aurū suū fecerunt sibi idola, quia simulachrorū
seruitus et avaricia, maxime in illis qui præsentes habentes Christū dei filium, cōtra ipsorum
avariciā disputant̄, argento & auro magis fuerunt, & aduersariū mammonae, id est cōtem-
ptorem argenti & auri Christū interfecerunt. Quo fructus? Quia mercede s' Vt interirent,
ait. Etenim fructus idolorū eiusmodi, fructus mammonae, fructus argenti & auri, interitus
est anima illorum & corporis. Interierunt spiritualiter inuisibilibus malignorū spirituum
phantasis, interierunt corporaliter uisibilibus Romanorum gladijs. Itaq; uicit domus David
uicti sunt oēs, & recesserūt à domo David. Sequitur ergo. **L** Proiectus est uitulus tuus
Samaria, iratus est furor meus in eis. **L** Longa quidē concertatio facta est inter domū
David & uitulos aureos quos Hieroboā fecit, sed tandem uicit domus David: uicit (inquit)
q̄ Christus filius David in crucē ascendit. Ibi cornu David, cornu salutis, productū & ex-
rectū nobis in domo David cōfregit, proiecit, atq; cōtriuit uitulu Samariæ, id est, oēm im-
pietate diuidente se à domo David: In qua princeps sedet nūc ipse filius David, cuius uide
licet diuisionis initiu s̄ pedictus ille materialis uitulus Samariæ extitit. Et pulchre, cū duo
fuerint uituli, singulariter nūc proiectus est, uitulus inquit. Plus eñ significat, q̄ si dixisset,
duo uituli, sicut interdū singulariter per militē plus intelligimus q̄ per milites pluralit̄. Mili-
tem nanc̄ dicere solemus, exercitū significantes. Proiectus ergo (inquit) est uitulus tuus
Samaria, id est cecidit omnis idolatria, & ab illo principe domus David, deo & hoie Chri-
sto sententiam acceperunt. Omnes dij gentiū dæmonia, & princeps mundi huius eiectus Psal. 95.
est foras. Illud quoq; per pulchrū est attendere, quod loco præsenti Samariā cōpellat, quia
uidelicet quādo passionis Christi sacramento destrui ccepit error sive idolatria, fieri hoc co-
ptū est à Samaria. Cū eñ Hierusalem non suscipiet, t̄m̄ persequeretur, fidem Christi, si
cū scriptum est. Facta est aut̄ persecutio magna in ecclesia, que erat Hierosolymis, & oēs Act. 8.
dispersi sunt per regiones Iudeæ & Samariæ. Samaria uerbū dei cū gaudio magno suscep-
pit, sicut ordo lectionis in actibus apostolo & patenter depromit. Iratus est (inquit) furor me-
us. In quibus uel contra quos iratus est, nisi in illis uel contra illos qui uitulu fecerūt, qui ido-
latram pertinaciter sectati sunt, qui propter simulachra seruitutē à domo David recesser-
runt, t̄m̄ natum de domo David, Christum negauerunt. Nimirum inter istos concludun-
tur, & maxime sunt uel fuerunt scribæ & pharisei. Et siccirco iam ex tunc templū uel alta-
re illo, non altare dei, sed uitulus Samariæ meretur dici. Ecce furor dñi iratus est in eis, &
uitulus eorū proiectus est, domus aut̄ David magnificata est. Tempū quippe & sacrificiū
illorū ablatū est, Chrūs aut̄ & ecclesia eius in æternū manet: Et quare iratus est furor meus
in eis. Videlicet, quia nō possunt emundari. Nam hoc est, quod admirando pariter & iter-
rogando, cōscium subiungit. **L** Etsq; non poterunt emundari: **Q**uia ex Israhel
ipse est. Artifex fecit illum, t̄ non est deus. **L** Cum interrogando dicit. V sc̄ quo nō po-
terunt emundari, subaudiri uult in æternū. Et causam reddit, cū in sempiternum non possunt
emundari. **Q**uia ex Israhel ipse est (inquit) artifex fecit illū. Causa hæc diligēter animaduerte
da est. Sciedū in primis, incorrigibile esse illū, qui nō per ignorantiā in mendaciū cadit, sed
per maliciā de corde suo mendaciū configit. **¶** Ille nanc̄ uerbū dicit cōtra spiritū sanctū, Patrī in spiri-
qui sciens ueritatē dei, cōtra, in mendaciū cogitat, & ueritatē in mendacio detinet, sicut Aþlus
tit. 3. tūcū, & proprio iudicio condemnatus. Nimirum talis ille Hieroboam ex
actionem configens: & proprio iudicio condemnatus. Nimirum talis ille Hieroboam ex
tit. & hoc sacra scriptura conditor spiritus sanctus nobis intimatum esse uoluit, peccatū
eius exprimens uerbis huiuscmodi, dixit Hieroboam in corde suo. Nūc reueretur regnū
ad dominum David, si ascenderit populus iste ut faciat sacrificia in domo domini in Hiero-
salem, & conuertetur cor populi huius ad domum Iaham Roboam regē Iuda, interficiētq;
me, &

COMMENT R VPER ABBA LIB III

me, & reuertentur ad eū. Et excogitato cōfilio fecit duos uitulos aureos, & dixit eis. Nolite ultra ascendere in Hierusalem. Ecce dñi tui Israhel, q̄ eduxerunt te de terra Aegypti. Vera igitur impossibilis emundationis causa, quam dixit, quia ex Israhel ipse est, artifex fecit illū, id est, quia Israhel & rex eius Hieroboam non aliunde inductus aut ab alio seductus, aurei uitulum putauit esse deū, sed artifitio maliciose cōfinxit illū, sciens cū nō eē deū, & hoc sōlō intendens ut populus sibi subditus, tali prestigio fascinatus, uerū nequaq̄ requireret deum.

Baal nō ex Israhel fuit, sīc ut uiculi aures. ¶ Porro Baal non ita susceptus est, ut dici posset quia ex Israhel ipse est quia uidelicet ne quaq̄ Israhel siue rex Israhel illū de corde suo artifici cōmēto cōfinxit, sed Ihezabel a sydone adueniēs, secū illum aduexit, & suscepit eum Israhel pro fauore regine & regis Achab, pelleci nimiūq̄ proni ad seruendū sequitur muliebri, & iccirco quādoq; potuerūt emūdar ut non collerent illū, sicut in eisdem sacrificiis habemus litteris. Iehu nāq̄ studiose super hoc fecit quod rectum erat & placebat in oculis dñi, & delevit Baal de Israhel Nonita peccatum Iudae extitit quāuis & Baal & cetera idolatria portenta coluerit. Nullū quippe illorū ex ipso fuit, sed aliunde accepit, & iccirco emundari potuit, aliquotiens emundatus est, sicut legimus, quia rex ille, & ille statuas uel simulachra confregit, lucosq; subuertit, & fecit quod rectum erat in oculis domini. ¶ At postquam eo peruentum est, ut peccatum peccarent Iudæi, de quo ueraciter dicas, quia ex ipsis est, & quia peccati eiusdem fuere artifices, iam non possunt emundari. Quod illud peccatum est? Nimirum illud mendacium aureolum, quod fabricati sunt dicentes: blasphemauit, quia dixit se filium dei benedicti, & si dimittimus eum, sic omnes credent in eum, & uenient Romani, & tollēt nostrum & locum & gētem. Quod (inquam) fabricati sunt, dando pecuniam copiosam militibus, ut dicerent quia discipuli eius nocte & uenerunt & furati sunt eum, nobis dormientibus. Sicut ueraciter illuc de uitulo dictum est, quia ex Israhel ipse est, artifex fecit illum, & non est deus. Ita & hic ueraciter dicas de hoc mendacio, quia ex Israhel siue ex Iudæis est, artifex fecit, id est maliciose, sa mens excogitauit & cōfinxit illud, & non est uerum. Vtruncq; etenim excogitato siue accepto consilio, factum esse, scriptura refert. Et sicut illuc cum lingua foris uitulum ostentias diceret, isti sunt dñi tui Israhel, conscientia testis intus refragabatur, sciens et dicens, quia nō est deus; Ita et hic, dum consultarent, et per pecuniam obtinerent, quatinus uerbum hoc diuulgaretur, furati sunt eum nobis dormientibus, sciebant, et conscientiam refragantem intus audiebant, quia non est uerum. Postquam sic peccauerunt, non ueritatem ignorando, sed mendacium excogitando iam emundari nō potuerunt, iam nō remittitur eis neq; i hoc seculo neq; in futuro, quia tale peccatum consequitur impenitens cor, semper resiles spiritu tui sancto. Vtruncq; proiectū est, et ille uitulus, ad quē transuersi sunt olim recedentes à domo David, et illud simulachrum auaritiae, cui seruientes crucisixerunt Christū filium David, et iratus est furor dñi in eis. Vere proiectus est uitulus. Sequitur em. ¶ Quoniam in aranearum telas erit uitulus Samariæ. ¶ Item, Vere iratus est furor eius in eis, Vnde et protinus subiungit. Quia inventum seminabunt, & turbinem metent. Culmus stans non est in eis germen, nō faciet farinam. Quod & si fecerit, alieni comedent eam. Ab his experimentis utruncq; cōprobatur, et qd uitulus proiectus sit, et qd furor dñi iratus sit in eis. Magnā quippe proiectionē siue abiectionē demonstrat hoc argumentū, qd uitulus quondam præcultus aureolus, et ob frequentiā festiuitatū perpolitus, derelinquitur in telas arenas, id est, ita negligitur, ut uacet araneis, suaq; cōtexione telas totū cooperire, et sordidare uitulu. Hoc ita, ut dicitur, factū est per passionis Christi triūphū, nō tantū in uitulo Samariæ, sed in cunctis simulachris gentium. ¶ Nihilominus et uitulus mendacij Iudaici, de quā dicitū est, factus est in telas araneas, id est tā infirmū est atq; inualidū cōtra ueritatem, ut lunt telæ araneas. Hinc Esaias dicit. Oua aspidum ruperunt, et telas araneæ texuerūt, Telæ eōrum nō erunt in uestimentū, neq; operētur operibus suis. Exēpli gratia, ut appareat qd facile mendacium illorum solvi possit, dicimus eis. O milites uigiles, qui dicitis, ut estis docti, quia discipuli eius uenerunt nocte, et furati sunt eum nobis dormientibus: si dormis (ut dicitis) unde hoc ipsum scire potestis, quod uenerint et eum furati sint? Ergo telas araneæ texuistis uos, et consiliarij uestri, quia quām facile soluitur tela araneæ, dissipatur et uestis

4. Re. 10.

Mar. 14

Joh. 11.

Mat. ult.

Tela araneæ,
mendacij lu-
dorum.

Esa. 19.

IN OSEE PROPE CAP. VIII. Fo. XXXVI

Culmus Stanis
lra est legis.

Iudæi in nam
onibus imudi

Mat. 12.

—u. ff.

Fa. 10.

ph 2.

U, Z

Astrum

COMMENTA RUPER ABBA LIB III

Affur, adhuc denotat ita subiungens. **O**nager solitarius sibi Effraim, munera dederunt amatoribus, sed et cum mercede conduxerunt nationes. **O**nager, id est, agrestis asinus, hominem stultum atque superbū significat, sicut in Iob scriptū est: Vir vanus in superbiam erigitur, & quasi pullus onagri, liber se natū putat. Recte ergo per Onagrum carnalis Israhel siue Iudaeus hic intelligitur, qui vinclo domini ligari, & ad p̄sepe eius duci contempsit, sicut in Esaia ipse dominus dicit. Cognovit bos possessore suū, & asinus p̄sepe dominū sui, Israhel autē me non cognovit, & populus meus me nō intellexit. Nā sicut per bouē, qui possello rem suū: & per asinū, qui p̄ sepe dominū cognovit, credēs ac fidelis quisque intelligitur, ille de Iudeis, iste de gentibus: sic Israhel, qui dominū eundē non cognovit, uel populus qui eū non intellexit, imò cognoscere aut intelligere noluit, recte onager dicitur, id est, asinus quidem, sed superbus: asinus pr̄ stultitia, sed in frenis & p̄ sepi dominici cōtempor uel ignorans p̄ superbiam. **I**ste onager solitarius, id est, populus à rectore deo profugus & solus, ut pote dei desertor & à deo desertus, quid fecit aut quo declinavit? Munera (inquit) dederunt amatoribus, sed & mercede conduxerunt nationes. Quilibus munera dedit amatoribus: Profecto amatoribus sine fide, amatoribus amātibus in simulatione, qui sic amant ut amentes faciant & sic amare simulant ut decipiant, ut uidelicet cū animas deuocauerint à deo uero creatore suo, protinus denudatos & auxiliū non habentes inuadant, ut possideant, suāque tyrānidem in eos exerceat. Ergo ironice dictū amatoribus, nam ueraciter dicere posset hostibus, tales Assyrii, cæteraque nationes fuerunt, quibus Israhel misisse munera refert historia sacra, diuinū non sperante auxiliū. Ut uero de futuris more propheticō dictū intelligas, tunc amatoribus munera dederunt, quando Christū filium dei crucifigentes, Barrabān quasi pro munere die festi, non utiq̄ deo, sed diabolo cunctisque malignis spiritibus, falsissimis amatoribus, certissimis deceptoribus, reseruauerunt: & ob destruendā dominicā resurrectionis ueritatem mendaciū supra dictū copiosa pecunia militibus data cōparauerūt. Quid faciat dominus onago huic, populo huic, qui taliter effugit. Ait. **L**unc congregabo eos, & quiescet paulisper ab onere regis & principum. Et est sensus. Quoniam ipsi effugerunt à me, cōgregabo eos in obsidione & in gladiis, prius Assyriorū & Chaldaeorū, & deinde Romanorum, & deinde sicut superius iam dixi, mīlis diebus sine rege & sine principe sedebunt. Et nota quod dixit, quiescent paulisper, quia uidelicet labor illis erant, & grande onus, habere reges & principes, qualiter seueritas onagrum illū ad p̄sepe dominū religaret, quales fuere iudices, usq; ad Samuel, per quos Israhel saluatus est: quales fuere reges, David, Ezechias, & Iosias: ac deinde rursus principes, usq; ad Machabaeos duces, & ad ultimum ipse Christus, regū rex & principū princeps. Isti oēs onus fuere illis, nec eos ferre poterant impatiētes, tanq; sub nimio pondere curvi & anhelii, propriæ uoluntatis amatores: quomodo pueri lascivii, & adolescentes petulantes, magistros seueros & pædagogos odiosos solent austiores. Qui quiescent paulisper ab eiusmodi onere requietione nimis damnosā: nunc em̄ dimittā eos secundū desideria cordis eorū, ut eant in adiuventionib⁹ suis. Quiescent quidē, si paulisper quia cū excusserint se occidendo scilicet maximū regē & principē suū, Christū, atq; hoc factio quiescere se putauerūt diu ab onere uelut importabilē, tunc alio p̄mentur onere: nec requiescent grauiissimis hostibus suppositi. **Q**uia multiplicauit Effraim altaria ad peccatum, factae sunt arae ei in delictum, scribam ei multiplices leges meas: que velut alie ne reputare sunt. **C**ausa hæc est malorum sequentiū. Quomodo multiplicauit altaria ad peccandum? Videlicet in eo quod aliud coluit extra unū deū, quod sacrificauit extra sanctuariū uel ordinē legitimū. Siquidē unus erat deus & unū altare eius, quocunq; in loco ul quantiscunq; in locis una fide nomen eius inuocatur: Ille autē altare aliud fecit uitulo suo, q (ut supra dictū est) non est deus. Hoc utiq; fuit multiplicare altaria ad peccandum, & taliter extractae factae sunt ei aera in delictū, quando Baal quoque & cætera deorū portenta suscipiens, tot aras habuit, quot dæmonibus sacrificauit. Reddam ei multiplicatis uicē, namq; multiplicauit altaria, multiplicabo & ego leges meas, noua lege reprobando sacrificia quæ illis lex uetus instituerat. Vnde & sequitur. **L**Hostias afferent, immolabunt carnes, comedent, & dominus non suscipiet eas. **I**lstae leges carniū & hostiarum uelut aliena computantur ei, sed tamen meæ sunt. Nonne & David hoc idem testatur, cū dicit: Tu es a cœrdo

Iob. ii.

Esa. 7.

Onager, populus Iudaic⁹.

Quiescent paulisper.

Psl. 109.

IN OSEE PROPHE CAP. VIII.

Fo. XXXVII.

cerdos in æternū secundum ordinem Melchisedechi Reprobauerunt illi altare meū & al-
taria sua multiplicauerunt: reprobabo & ego sacrificia carniū illorum, & multiplicabo le-
ges meas, quas illi per cæcitatem mentis intelligere non poterunt, & uelut alienas cōputa-
bunt, sed tamen meæ sunt. Immolabunt carnes, & dominus nō suscipiet: immolabitur sa-
crificiū nouū, & dñs suscipiet. Non erunt ueteris & noui sacrificij leges contrariæ, sed mul-
tiplices. Ipsi aut̄ dicunt esse contrarias, quia cæci sunt. Scribere nihilominus, & scribere nō
desinit eidem populo dñs leges suas, leges euangelicas. Notandum hoc est, quia nō dixit tā
tum, scribā leges: sed scribā (inquit) ei, qui uidelicet leges ipse multiplices, quas uelut alienas
cōputant, cōtinēt in ipsius libris, testificatæ sunt à lege & prophetis. Magna est hic uindictio
et peccator & præcedentiu, q̄ sic cæci facti sunt, uelut alienas cōputent leges istas, quascunq;
q̄ per doctores uel sribas euāgelicae ueritatis, per ministros noui testameti deus scribit, nō
litera, sed spū: magna (inqua) dānatio, qd à claritate ista sub uelamine cordis absconditur.
Hoc est qd protinus subiungitur. ¶ Nunc recordabitur iniquitat̄ eorum, & vīta
bit peccata eorum. ¶ Nunc em̄, id est in hoc ipso qd uelut alienas cōputant & nō suscipio-
unt, nō intelligunt, aut intelligere nolūt leges istas, recordatur dñs iniquitat̄ eorū, & exæ-
cilio hæc, uisitatio est peccator & eorū, quæ fecerūt à die q̄ primū in deserto uitulū formaue-
runt, usq; ad illū diē quo Christi sanguinē fuderunt, sicut uindex prædictus deus ad Mosen.
Ego aut̄ in die ultionis uisitabo & hoc peccatū eorū. Hæc est uindicta quam in psalmo san-
guinis Christi reposcens, cū dixisset: Et dederunt in escam mēa fel, & in situ mea potauerūt
me aceto. Continuo subiunxit. Fiat mensa eorū corātū ip̄is in laqueū, & in retributions &
in scandalū. Obscurentur oculi eorū, ne uideant: & dorsum eorū semper incurua. Hoc idē
& in præsenti loco propheta secretius innuens, cōtinuo subiungit. ¶ Ipsi in Aegyptum
convertentur. ¶ Aegyptus nanc̄ in tenebras transfertur. Est ergo sensus. Ipsi exæcabūt
tur & aggrauabunt cor, sicut aggrauavit Pharaon & Aegyptus. Vnde & Apls, cū de ip̄is
dolore intimo loqueretur, repente Pharaonē pro exemplo intulit hoc modo. Dicit enim scri-
ptura Pharaoni. Quia in hoc ipsum excitaui te, ut ostendā uirtutem mēā, & ut annuncietur
nomen mēū in uniuersa terra. Est em̄ hoc simile illi, quia uidelicet sicut Pharaon & Aegy-
pti uidendo magnalia dei, magis ac magis præ inuidia sunt indurati & exæcati, sic isti, qui
debuerant esse Israhel, quanto maiore ex iam dictis legibus audiunt gloriā Christi, tāto ma-
gis indurantur & scandalizantur, & in blasphemias offendunt & corrūt cæcis oculis. Ve-
raciter ita dicit, ip̄i in Aegyptū cōuertentur, id est sicut Aegyptus sicut Aegypti super-
biendo atq; inuidēdo exæcabūt atq; indurabūt. Vnde sequitur adhuc. ¶ Et oblitus
est Israhel factoris sui, & edificauit delubra. ¶ Idē em̄ est ac si dicat. Et cæcitas contin-
git in Israhel, qua nimis obscuratus, oblitus est factoris sui, spem suā in deo nō posuit. Et qd
egit ille oblitus dominis. Et edificauit (inquit) delubra. Vnde ergo in Aegyptū cōuersus est
quia spirituali Pharaoni, id est diabolo, edificauit habitacula, maiori feruutis miseria, q̄ o-
lim Pharaon illi ciuitates Phyton & Rameſses edificauerat. ¶ Et Judas multiplicauit
vibes munitas. ¶ Et est sensus. Non in domino cōfisus est, sed in ciuitatibus munitis, qua-
si possint illā munitiones eiusmodi deo aduersante tweri. Sed uide quid contradicat deus:
¶ Et mittam ignem in ciuitates eius, & deuorabit eges illius. Hæc secundū præte-
riti temporis historiā ita ut dicunt gesta sunt, quia sicut historia Regū narrat, Quartodecimo
anno Ezechiae ascendit Sennacherib, & oēs ciuitates munitas cepit, distruxit, & igne com-
bussit. Deinde multo magis Nabuchodonosor rex Babylonis, & ciuitatē Hierusalē, tem-
plū quoq; combussit, ad postremū uero Romanus exercitus prophetiā hanc maxime ad-
impleuit, quia tun cōgnis illius populi ad eis irrecuperabiliter deuorauit. Spiritualiter delu-
bra & urbes munitæ, quas ille Israhel sive Judas edificauit et multiplicauit, superstitiones fu-
ere et machinæ in pietatis, qbus se defendūt, ex quo Chrūs ueritas, & ueritatis propu-
gnator aduent, in quibus adhuc se quasi muniti protegūt aduersus prædicationē euange-
licæ fidei. Propter quod et igni dupliciter sunt traditi, iuxta illud de cātico Deuteronomij: Deu. 22.
Ignis successus est in furore meo, et ardebit usq; ad inferni nouissima.